
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019082300122

122

Nº 163, sexta-feira, 23 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 0003827-20.2018.4.03.8002. Contratante: Justiça Federal de Primeiro Grau em
Mato Grosso do Sul. Contratada: Free Way Tecnologia Ltda. (CNPJ: 15.137.229/0001-40).
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 10/2018 - DFORMS/SADM-MS/NULF/CPGR-SUGC.
Pregão Eletrônico nº 6/2018-JF/MS. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais
12 meses a contar de 11/9/2019, compreendendo o período de 11/9/2019 a 11/9/2020.
Valor Global: R$ 54.792,00. Assinatura: 20/08/2019. Signatários: Pelo Contratante: Ricardo
Damasceno de Almeida, Juiz Federal Diretor do Foro. Pela Contratada: Sandro Luiz
Mendonça, sócio.

4ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO

P.A.: 0002716-34.2019.4.04.8003. ESPÉCIE: Contrato nº 034/19. CONTRATANTE: Justiça
Federal de 1º Grau no Paraná. CONTRATADA: Virtual Infraestrutura e Energia LTDA EPP.
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva em sistemas de detecção de
fumaça e alarme de incêndio marca Kidde-Fenwal (FN-2000) conjugado com sistema de
supressão por FM-200, instalado na sede da Justiça Federal em Curitiba. BASE LEGAL: Lei
8.666/93 e 10.520/02. ORIGEM: PE nº 039/19. CLASS. ORÇ: PT 02.061.0569.4257.0001; ED
3390.39.16; 2019NE001485. VALOR GLOBAL: R$ 25.700,00. VIG: 12 meses a partir de sua
assinatura. ASS: 22/08/2019.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 61/2019. Contratante: Justiça Federal de 1º Grau/RS. Contratada: Novatec
Construtora Ltda. (CNPJ nº 06.299.401/0001-70). Execução de serviços de engenharia para
modernização e adequação de acessibilidade de uma sala multiuso no sétimo pavimento
da SJ Porto Alegre. Valor global: R$ 12.517,27. P.A. 0003335-67.2019.4.04.8001, oriundo do
Pregão Eletrônico nº 34/2018 (Ata de Registro de Preços nº 37/2018), com base nas Leis
nº 10.520/2002 e 8.666/1993, Decreto nº 7.892/2013 e 5.450/2005, Lei Complementar nº
123/2006. PT 02061056942570001, ND 339030 e 339039, notas de empenho nº
2019NE001983 e 1984, de 15/8/2019. Vigência: 12 meses, contados da data de assinatura.
Assinatura: 20/8/2019.

5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE PERNAMBUCO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2019 - UASG 90009

Nº Processo: SEI-3187-77.2019. Objeto: Registro de Preços de material de expediente,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total
de Itens Licitados: 7. Edital: 23/08/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Recife, 6250. Jiquiá . Recife Pe, Jiquiá - Recife/PE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/90009-5-00018-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 23/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/09/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOSE IVAN BARBOSA DE MELO FERRAZ
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/08/2019) 90009-00001-2019NE000522

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 13/2017 - Processo SEI nº Processo nº
90796110000022.000005/2019-93 - Inexigibilidade de Licitação nº 27/2017. Contratante:
Conselho Federal de Contabilidade; Contratada: Spiderware Consultoria em Informática
LTDA-EPP. Objeto: licenças de uso de Sistema Integrado de Gestão Empresarial SPW.
Vigência do contrato: 15/08/2019 a 15/08/2020. Valor anual estimado: R$ 669.148,20
(seiscentos e sessenta e nove mil e cento e quarenta e oito reais e vinte centavos).
Contratante: Sérgio Faraco - Vice-Presidente Administrativo; Paulo Roberto Camargo
Aranha - Representante Legal e Mariceia de Mello - Representante Legal.

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Administrativo 11/2019 (Processo nº 18.938/2019). Contratante: Cofecon.
Contratado: SCYTL SOLUÇÕES DE SEGURANÇA E VOTO ELETRÔNICO LTDA. CNPJ:
05.494.350/0001-75. Objeto: Licença de software para realização de eleições eletrônicas e
demais serviços. Valor estimado: R$ 123.000,00. Vigência: 20/8/2019 a 19/8/2019.
Assinatura: 20/8/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Administrativo 9/2019 (Processo nº 17.176/2015). Contratante: Cofecon.
Contratado: W&E SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI-EPP. CNPJ: 05.283.260/0001-35. Objeto:
aplicação de produto de ação repelente e eficaz contra insetos. Valor estimado anual: R$
960,00. Vigência: 16/8/2019 a 15/8/2020. Assinatura: 16/8/2019. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/1993.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços 4/2019; Processo nº 18.938/2019; disponível em
www.cofecon.org.br; objeto do Pregão eletrônico 5/2019 - Licença de software para
realização de eleições eletrônicas e demais serviços. SCYTL SOLUÇÕES DE SEGURANÇA E
VOTO ELETRÔNICO LTDA. CNPJ: 05.494.350/0001-75; Valor estimado: R$ 123.000,00;
Vigência: 12 meses. Assinatura: 20/8/2019. Fundamento legal: Lei nº 8.666/1993.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2019 - UASG 925048

Nº Processo: 18874/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Operadora de
Planos ou Seguros Privados de Assistência à Saúde Suplementar ou de administradoras de
benefícios para a prestação de serviços de assistência médica, hospitalar, métodos
complementares de diagnósticos, tratamentos e serviços auxiliares; caracterizado como
Plano de Saúde Complementar Coletivo empresarial, com coberturas ambulatorial,
hospitalar e obstétrico para os empregados deste Conselho e respectivos dependentes,
conforme especificações estabelecidas no Termo de Referência (Anexo I deste Edital). Total
de Itens Licitados: 00020. Edital: 22/08/2019 de 09h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h30.
Endereço: Scs, Quadra 2, Bloco B, Sala 501 - Ed. Palacio do Comercio Asa Sul - BRASILIA -

DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/925048-05-10-2019. Entrega das

Propostas: a partir de 22/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 09/09/2019 às 14h45 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O
Conselho Federal de Economia torna público que a licitação realizada no dia 30/7/2019 às
14:45 na modalidade pregão 8/2019 foi fracassada, em razão de inabilitação do único
licitante.

JOAO HENRIQUE VIEIRA COSTA
Pregoeiro

Dias: 22 , 23 E 26/8/2019

(SIDEC - 22/08/2019) 925048-12018-2019NE000041

CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2019 - UASG 925042

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de captação,
leitura e envio de recortes eletrônicos do Diário das Justiças Federais, Tribunais Regionais
Federais (1ª, 2ª, 3ª, 4ª e 5ª Regiões), Superior Tribunal de Justiça e Supremo Tribunal
Federal, para fornecimento de informações para a área jurídica do CONFEF.
Tipo da Licitação: MENOR PREÇO GLOBAL
Estimativa da Proposta: R$ 7.855,00 (sete mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais)
Abertura das Propostas: 04/09/2019 às 10h na página eletrônica
www.comprasnet.gov.br.
O Edital é gratuito e também pode ser retirado pela internet, através da página eletrônica
www.confef.org.br.

JORGE VINÍCIUS DO ROSÁRIO CONCEIÇÃO
Pregoeiro

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Aditivo de Contrato. PAD n° 249/2016 - Contratada: CLARO S/A - Objeto do aditivo:
prorrogar a vigência do Contrato Administrativo nº 54/2016, por um período de 12 (doze)
meses, passando a vigorar de 30/08/2019 a 30/08/2020, pelo valor de R$ 30.691,46 (trinta
mil, seiscentos e noventa e um mil reais e quarenta e seis centavos). Dotação
Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.024 - Telefonia Móvel e Fixa. Nota de empenho:
2053/2019. Data da assinatura: 21/08/2019 - Manoel Carlos Neri da Silva.

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo de Aditivo ao Contrato nº 048/2015, assinado em 20/08/2019, firmado
com a empresa Interativa Dedetização Higienização e Conservação Ltda; Objeto: prorrogar
o período para 12 (doze) meses, a vigência e execução do Contrato; Amparo: Lei nº
8666/93; Processo SEI: 2184/2015; Signatários: Eng. Joel Krüger - Presidente do Confea e
Izaias Junio Vieira - Representante da Contratada.

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato CFMV nº 26/2019, firmado em 14/08/2019, com a empresa MCR
SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA (CNPJ: 04.198.254/0001-17). Objeto: Fornecimento
licenças de Softwares Adobe Creative Cloud. Fundamento legal: Leis nºs 10.520/2002 e
8.666/1993, Lei Complementar nº 123/2016, Decretos nºs 5.450/05 e 8.538/2015, Pregão
Eletrônico CFMV nº 11/2019. Vigência: 12 (doze) meses. Processo Administrativo:
4578/2018. Cobertura Orçamentária: Rubrica nº 6.2.2.1.1.01.02.02.006.021 - Manutenção e
Conservação de Software - PJ. Valor Total do Contrato: R$ 23.510,00. Nota de Empenho: nº
845, de 06/08/2019. Signatários: pela Contratante, Francisco Cavalcanti de Almeida,
Presidente do CFMV, e, pela Contratada, Márcia Caetano da Silva,
Procuradora/Representante Legal.

CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato CFN nº 20/2019, firmado entre o CFN e a Empresa WMAA - Walter
Moura Advogados Associados. CNPJ nº 10.325.776/0001-35. Objeto: prestação de serviços
de escritório de advocacia especializado em recursos nos Tribunais Superiores (STJ e STF).
Valor total dos serviços: R$ R$ 183.965,77 (cento e oitenta e três mil novecentos e
sessenta e cinco reais e setenta e sete centavos). Vigência: até o trânsito em julgado em
Recurso Especial (Resp) e/ou Recurso Extraordinário (RE). Pelo CFN Rita de Cássia Ferreira
Frumento. Pelo contratado, Walter José Faiad Moura. Brasília (DF), 14/8/2019.

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
EDITAL DE CITAÇÃO

Julgamento de Processo Ético CFP Nº. 576600020.000623/2019-33
Por encontrar-se em local incerto e não sabido, informa-se ao Sr. Marcos André Generoso
que, em cumprimento de determinação do Código de Processamento Disciplinar
(Resolução CFP N.º 011/19), o julgamento do Processo Ético CFP Nº.
576600020.000623/2019-33 (Recurso do Processo Disciplinar Ético CRP-06 - N.° 042/2012)),
em que o citado é parte interessada, ocorrerá na data de 30 de agosto de 2019, a partir
das 9 horas, na sede do Conselho Federal de Psicologia, em Brasília/DF.

Brasília-DF, 22 de agosto de 2019.
ROGÉRIO GIANNINI

Conselheiro-Presidente

CONSELHO NACIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA
EDITAL DE INTIMAÇÃO

DECISÃO DO DIA 02 DE AGOSTO DE 2019
Processo Administrativo CONTER Nº 51/2017 - Centralização de matéria em desfavor do
CRTR 5ª Região, por possível violação do Art. 1º, incisos V, VI, XVIII E XX, alínea "a" da
Resolução CONTER nº 14, de 01 de setembro de 2016. Vencido por 5 (cinco) votos a 3
(três) o Relator originário o TR.
Antônio Eudes de Oliveira, proferiu o voto divergente a Conselheira TR. Silvia Karina Lopes
da Silva, seguida pela maioria, e nomeada Relatora para o Acórdão, emanando esta voto
com o seguinte dispositivo: "Diante de todo o exposto, voto divergente do relator
originário deixando, por ora, de aplicar a pena da perda do mandato aos Conselheiros
JÚLIO CESAR DOS SANTOS, ANTONIO FACIN, GIAN CLAUDIO PEREIRA DE SOUZA, MARCELO
LUIZ DA SILVA, ANDRE LUIZ DE VASCONCELOS, CARLOS ANDRE CARVALHO PENA, CLOIFI
CARDOSO FARIA BUENO, FABIO EDUARDO EMYGDIO DE FARIA, JAMES SANCHES CUSTODIO,
JOSELIAS RODRIGUES DA SILVA. LUCY HELENA MARQUES. MARA LUCIA SOUZA VENGJER e
PAULO FABIANO SILVA DO PRADO, membros do 5° Corpo de Conselheiros do CRTR 5ª
Região e por conseguinte mantendo seus mandatos, com exceção de VALTER ALEXANDRE
LUCHETTA, uma vez que comprovada a sua renúncia nos autos do PAD em questão. Em

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-23T01:12:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




